附件1
陵水黎族自治县社会救助审核确认
权限下放乡镇工作实施方案

为探索社会救助审核确认管理制度改革创新，进一步优化社会救助申请、受理、审核确认程序，全面提高便民、惠民服务水平，根据《中共海南省委办公厅 海南省人民政府办公厅关于印发<海南省改革完善社会救助制度实施方案>的通知》（琼办发〔2021〕52号）文件精神，经研究，决定在全县开展社会救助审核确认权限下放到乡镇工作。为确保工作顺利开展，特制定本实施方案。
一、指导思想
全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，认真落实国家、省关于建立和完善民政救助的决策部署;以转变政府职能为核心，依照“依法合规、权责统一、提高效率、方便群众”的目标要求，持续推进“简政放权、放管结合、优化服务”，在全县探索形成制度健全完善、政策衔接配套、标准科学合理、救助水平适度、资金筹集落实、管理规范有序、服务优质高效的社会救助工作机制，将原来由县民政局承担的低保、特困、临时救助和低保边缘家庭认定等社会救助事项审核确认权限下放到乡镇，进一步提高乡镇服务群众水平，建设服务型政府。
二、基本原则
[bookmark: _GoBack]（一）权责一致原则。对下放到乡镇的社会救助审核确认事项，要建立严格的管理制度和责任机制，坚持“放管服”结合，权责统一，做到职责明确，责任落实，有责可查。
（二）便民利民原则。把服务群众放在第一位，围绕便民、利民、惠民，从群众最现实、最迫切、最需要的事情做起，革除群众最不满意的弊端，创新机制体制，转变工作方法和工作作风。
（三）提高效能原则。坚持将乡镇管理权限与创新服务方式、提高服务水平、提升行政效能有机结合，加快建立规范有序、公开透明、便民高效的审核确认运作机制。
三、开展范围及时间要求
全县所辖11个乡镇开展居民最低生活保障、特困供养、临时救助和低保边缘家庭认定等社会救助事项审核确认。为确保社会救助各项业务的审批权限下放，且乡镇能接得住，计划采取逐步下放方式，从发文时间起开始下放，6月底前完成。
四、主要工作任务
（一）通过政府授权将社会救助审核确认权限下放乡镇。
积极探索社会救助审核确认工作机制改革，坚持政府主导，经县人民政府批准同意，采取县级人民政府授权形式将社会救助审核确认权限下放乡镇。
（2） 理顺工作关系，明确职责分工。
1.县民政局是社会救助工作的监管责任主体。负责制定本县社会救助相关政策，规范社会救助申请审核确认程序；做好业务培训；指导各乡镇开展社会救助事项审核确认及政府购买社会救助服务承接方入户调查工作；配合纪委监委、财政、审计等部门，做好监督检查，加强对社会救助事项资金管理使用监管。
2.民政事务服务中心是社会救助业务指导责任主体。负责全县社会救助事项报表统计、档案管理和信息化建设工作，以及提供相关信息查询服务；组织开展社会救助家庭经济状况核对，以及对社会救助对象的抽查、统计和动态分析工作，组织业务培训和业务宣传。
3.乡镇人民政府是社会救助事项审核确认及动态管理的责任主体，乡镇主要领导对社会救助工作负主要责任，分管领导负全责，履行社会救助管理职责。社会救助事项的审核确认工作包括入户调查、审核、确认、结果公示(审核确认结果和社会救助事项对象长期公示)、受理群众咨询、答复、政策宣传、档案管理等，每月按时向县民政局报备社会救助审核确认情况。
4.乡镇社会事务服务中心是本辖区社会救助日常工作的承办主体。在乡镇党委政府的领导、县民政局和县民政事务服务中心的指导下开展工作，负责宣传、贯彻、执行社会救助政策，受理社会救助申请业务，办理社会救助日常业务工作，管理社会救助对象信息台账和档案；负责督促指导村（居）委会、民政协管员履行社会救助经办职责，受理群众举报并调查核实，组织经办人员业务培训。
5.各村（居）民委员会及民政协管员负责协助乡镇人民政府做好社会救助事项申请及审核工作，履行社会救助事项对象主动发现报告职责，帮助有困难的家庭提出救助事项申请或依村（居）民委托代为提出社会救助事项申请;协助乡镇核查小组或第三方调查机构进行家庭经济状况入户调查、结果公示和社会救助事项救助对象动态管理工作;协助做好社会救助事项政策宣传工作;协助做好社会力量参与社会救助事项有关工作。
（3） 建立联审联批工作机制，统一办理流程。
建立社会救助联审联批工作机制，社会救助事项审核确认权限下放后，各乡镇要成立社会救助审核确认小组，组长由镇政府主要领导担任，副组长由分管民政工作领导担任，社会事务服务中心主任、民政助理员、民政站长等相关工作人员、分工联系村驻点领导、乡镇纪委班子成员等相关部门和人员为组员，依据省民政厅社会救助相关最新政策文件开展审核确认，确保审核确认工作科学、规范、有序。
（4） 系统操作
1.城乡低保、特困人员供养、临时救助和低保边缘家庭认定受理、审核、确认需同步完成系统操作；
2.当月15日前完成新增对象、复查及注销等动态调整和系统审核审批；
3.每月20日前完成系统内资金发放和数据核对，即将系统内信息导出与发放花名册数据核对，保证系统数据与发放低保、特困供养金数据一致；
4.每月20日前将《城乡低保、特困供养资金和临时救助发放统计表》加盖电子印章后报县民政局备案，县民政局根据乡镇审核审批情况和抽查结果，向县财政局报送资金发放计划。
（五）加强档案管理
建立健全城乡低保、特困人员供养、临时救助和低保边缘家庭对象的档案管理制度。
1.纸质档案要一户一档，一式两份（县民政局一份、乡镇一份），材料包括户口簿、身份证、家庭收入证明、残疾证、疾病证明等相关佐证材料原件或复印件，申请及授权书、家庭经济状况核对报告、入户调查表、公示照片、审核审批表、动态管理审核审批表等。按照谁经办谁存档的要求，妥善保管好申报审批档案、台账和报表。
2.各乡镇应按要求及时准确完整地将申请人家庭信息、救助情况及审核审批意见录入海南省城乡低保管理信息系统，同时将纸质档案中的有效证明材料、入户调查表、核对报告、公示情况和审核审批表通过系统扫描，以图片的方式一并录入信息系统，确保电子档案与纸质档案一致。
五、工作要求
（一）提高思想认识。社会救助事项审核确认权限下放乡镇，是在省民政厅支持鼓励下，针对社会救助事项救助对象分布面广、工作量大而进行探索式创新改革，将有效解决审批流程过长、审批时限过长问题，提高社会救助工作效率。各乡镇要充分认识社会救助事项审核确认权限下放的重大意义，将审核确认权限下放工作列为当前民政重点工作任务抓紧抓好，确保抓出成效。
（二）加强组织领导。为加强对全县社会救助事项审核确认改革制度工作的组织领导，县民政局要成立社会救助事项审核确认权限下放工作领导小组，定期组织督促检查，及时研究解决社会救助事项审核确认权限下放乡镇工作存在的问题。
（三）精心组织实施，做好有关信息保密工作。各乡镇要按照审核确认权限下放的总体部署思路和要求，及时启动审核确认权限下放工作，根据推进情况不断调整完善工作措施，确保放得下、接得住、管得好，取得实效；同时要注意做好申请社会救助对象的个人隐私信息的保密工作，如个人身份证号、银行账号、账产核对报告等。
（四）加强舆论引导。各乡镇要充分利用村务公开、发放资料、政策咨询和媒体宣传等多种有效方式，深入开展社会救助事项政策的宣传，做到社会救助事项政策入村入组入户，使群众真正了解社会救助事项政策相关内容及情况，知晓社会救助事项相关工作的要求及申请程序。
（五）抓好督查指导。县民政局要深入各乡镇进行调查研究，查找工作中的薄弱环节，及时纠正偏差和失误，进行全方位跟踪指导，以问题为导向安排精干力量深入各乡镇协助工作，与乡镇联合研究优化措施，及时研究解决审核确认权限下放工作中存在的困难和问题，确保权限下放工作落到实处，取得实效。

附件：1.陵水黎族自治县申请低保流程图
2.陵水黎族自治县申请特困供养流程图
3.陵水黎族自治县申请低保边缘家庭认定流程图
4.陵水黎族自治县申请临时救助流程图

— 1 —

附件1-1
[image: 图片1]
附件1-2
[image: 图片2]
附件1-3
[image: 图片3]
附件1-4
[image: 图片4]
image1.png
BIEARHBERIE
(IRERARRME, BESHRERN. WP
IUEERFEZ TR )

ZEARBAT (KB
TIEARSHE (Hi%)

FEZFNRNAEE (ZFEaiEz A
15—20NIfEER)

|

ZEANRBREEIIALR (HUESAHIEDS |

ARIRTER WG 2N TEERARR )

image2.png
BIEARHBERIE
(IRERIRRME BEFERERN. WK
Fr FR HFEER , REZERELZFRRL )

ZEARBAT (KB
TIEARSHE (Hi%)

FEZFNAAEE (ZEniEz A
20NTHEER )

|

ZEANRBREEIALR (HUESAHIEDS ;
ARIRTRWE | HHEART )

image3.png
RRL G EREREE

WARYBERE GREMXME, B
AR FERAMYFRR, MEREERE
LRI

SEBAREA (REW) TEARWIYH

v

FEZFRAAE (REREZEE
10 TAEBE D

2B\ REUF A R F it i 2
(&%5¢Iﬁ&§#ﬂﬁ,ﬁm$%
)

image4.png
CREHIEFIR, RZHAMERIEY S

B AR B
#h

8 s

TFZE— RS NRE

+

ZHARBE (REH)
THEAR &8

+

x

BEFRE. AR, FEREERE
(ZERAHZHEN TR

+

SHEARBFEEHAAT
CERZHANATRSR)

L 4

PN RBUFH A RR F it

it